jusmodi cum tua promotionis & exaltationis augmento per clara tue celsitudinis gesta erga nos & præfatam ecclesiam crevisse demonstres, in manibus dilecti filii Egidii tit. S. Clementis presbyteri Cardinalis legati, venerabilis fratris nostri Petri Ostiensis nuncii sedis Apostolicæ, vel alterius eorumdem, quos ad tuam presentiam duximus destinandos, quibusve & cuilibet eorumdem in solidum juramenti & aliorum prædictorum omnium & singulorum receptionem per nostras literas speciales commisimus, post susceptam per te, ut præmittitur, ipsius imperii diadema omnia in juramento & literis contenta prædictis ratifices, confirmes, recognoscas, facias, ac præstes de novo simile juramentum, nobisque super his omnibus & singulis juxta tuam promissionem & obligationem eandem prædictas literas quadruplicatas, ejusdem imperialis majestatis tyario communitas, in eis tenore prædictarum tuarum literarum inserto concedas, illasque nobis per eisdem vel alterum eorumdem transmittas. Tenorem autem prædictarum literarum tuarum, ut de ipsis plenam certitudinem habeas, de verbo ad verbum præsentibus inseri fecimus, qui talis est.

Sanctissimo in Christo patri & domino suo domino Clementi, sacrosanctæ Romanæ ac universalis ecclesiæ summo Pontifici, Carolus Dei gratia Romanorum Rex semper Augustus & Boemiæ Rex cum reverentiâ debita ac devota pedum oscula beatorum. Summis & ferventibus desideriis in spiritu humili cupientes sanctitatis vestre pedibus & Apostolicæ sedi toto corde & animo zelum nostræ reverentiæ, fidei, & devotionis offerre, &c. Repetuntur literæ Caroli jam antea a nobis allatæ (b), quibus Romanæ ecclesiæ jura, cum pontificum decretum, quo regia electio rata habita est, ab intertuntio Apostolico illi traditum est, confirmavit, atque hac temporis nota consignatæ sunt: Dat. Tridenti v. kal. maii anno D. MCCCXLVII. regnorum vero nostrorum anno I. Quibus subicit Carolus.

Tanto itaque ferventius ad sanctitatem vestram, Romanam ecclesiam, & Apostolicam sedem zelo fidei & devotionis accensi, quanto sumus amplius per susceptionem imperialis diadematis divine gratiæ munere sublimati; omnia in juramento & literis contenta prædictis ratificamus, confirmamus, recognoscimus, & ea servabimus, & etiam faciemus; ac similia juramenta, prout in eisdem continetur literis, de novo præstamus, facimus, & renovamus: ac prædicta omnia & singula inviolabiliter observare & observari facere, & nullo unquam tempore contravenire denuo juramus ad sacrosanctam Dei evangelia, corporaliter tacto libero, in manibus prædicti reverendi in Christo patris domini Petri Ostiensis episcopi A. S. N. amici nostri charissimi, nomine Romanæ

Qui ad illud sacramentum exigendum designati.

(b) A. C. 1347. n. 1. &c.

Coram Ostiensi episcopo superiora confirmata.

ne ecclesiæ ejusdem, sedis Apostolicæ, ac vestro & de mandato vestro speciali recipientis: de qua receptione tam per nostras presentes, quam ipsius recipientis literas plene constat. Et ad prædictorum omnium perpetuam rei memoriam, & sanctæ Romanæ ecclesiæ, ac sedis Apostolicæ & Romanorum Pontificum securitatem atque cautelam presentes literas quadruplicatas tenore prædictarum literarum nostrarum eis inserto, imperialis majestatis tyario communitas, juxta promissionem & obligationem nostras prædictas sanctitati vestre concessimus, & eas etiam per eundem dominum Ostiensem episcopum duximus transmittendas. Datum Romæ post susceptionem imperialis nostre coronæ anno Domini MCCCXLV. indictione VIII. non. aprilis, regnorum nostrorum anno IX. imperii vero anno I. Ego Joannes, Dei & Apostolicæ sedis gratia Lubomulensis episcopus sacra imperialis aule cancellarius vice reverendissimi in Christo patris domini Guillelmi Colonienfis archiepiscopi sacri imperii per Italiam archicancellarii recognovi, & manu propria subscripsi.

XVII.

Afferitis ita mox a correpto augustali insigni Romanæ ecclesiæ juribus, novus Imperator basilica Principis Apostolorum egressus conscendit aurea corona conspicuus generosum equum gestans dextra aureum sceptrum, sinistra orbem, in quo crux ex auro eminebat, stipantibus Romanis principibus, atque Imperatrice proxime sequente ad Lateranensem magnâ pompa perrexit (a), tanto apparatu & concursu, ut Germanorum ad quinque, Italorum ad decem equitum millia & eo amplius illam ornarent. Post solemnes vero epulas venatus specie ex Urbe se subduxit (b) ad S. Laurentii basilicam extra Urbis ejusdem moenia, ut Pontifici obsequeretur, ne qui a Romanis novarum rerum cupidus tumultus concitarentur; qua de re hæc MS. Vaticanum (c): Eodem anno, nempe MCCCXLV. dominus Carolus Rex prædictus descendens in Italiam coronam imperialem suscepit, & uxor ejus cum eo in basilica sancti Petri in die sancto Pasche, statim Romam exiens eo die. Commendat quidem Dubravius (d) Caroli in Pontificem fidem, qui Romanos summam reipublicæ sibi deferentes representit: Instant, inquit, Romani, ut Augustus Urbem augustam tamquam hereditatem suam jure invadat, aut Romanos in antiquum statum restituat. Deliberatarum se ille respondet, Urbeque per aenandi simulationem egressus in castra tendit, serventissimum inde mandatum dans, ut finem tandem Romani mutantis innovandisque dominis imponant, memores sacramenti apud Romanum Pontificem semel depositi.